
BUPATI MUARA ENIM
PROVINSI SUMATERA SEI,ATAN

PERATURAN BUPATI MUARA ENIM
NOMOR W TAHUN 2A2O

TENTANG

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI PENGUJIAN KENDARAN BERMOTOR

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang : a.

Mengingat 1.

b.

BUPATI MUARA ENIM,

bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 56 Peraturan Daerah

Kabupaten Muara Enim Nomor 6 Tahun 2oll tentang Retribusi

Jasa lJmum, tarif retribusi dapat ditinjau kembali dan

ditetapkan dengan Peraturan Bupati;

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang

Perubahan Tarif Retribusi Pengujian Berkala Kendaraan

Bermotor;

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1959 tentang Pembentukan

Daerah Tingkat II dan Kotapraja di Sumatera Selatan

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 73,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 182Ll.;

Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2OO3 tentang Keuangan

Negara (kmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2OO3

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor a286l4

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2OO9 tentang Pajak dan

Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2OO9 Nornor 13O, Tarnbatran Lernbaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5Oa9 );

2.

3.



4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2Ol4 tentang Pemerintahan

Daerah (Iembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2Ol4

Nomor 244, Tarrrbahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir

dengan Undang-Undang Nomor I Tahun 2015 tentang

perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2Ol4

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 56791;

Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2Al2 tentang

Kendaraan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2Ol2

Nomor 12O, Tambahan kmbaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5371);

Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 133 Tahun 2O15

tentang Pengujian Berkala Kendaraan Bermotor (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1,2961;

7. Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2OL4 tentang Angkutan

Jalan (kmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2Ol4

Nomor 260, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 559a);

8. Peraturan Direktur Jenderal Perhubungan Darat Nomor

2874 I A,J .4O2 IDRJD l20l7 tentang Pedoman Teknis Bukti

Lulus Uji Berkala Kendaraan Bermotor sebagaimana telah

diubah dengan Peraturan Direktur Jenderal Perhubungan

Darat Nomor 2922 / A,I.4O2|DRJD l2OtB tentang Pedoman

Teknis Bukti Lulus Uji tentang Perubahan Atas Peraturan

Peraturan Direktur Jenderal Perhubungan Darat Nomor

2874 / AJ.4A2/DRJD /2017 tentang Pedoman Teknis Bukti

Lulus Uji Berkala Kendaraan Bermotor;

9. Perahrran Direktur Jenderal Perhubungan Darat Nomor

AJ.5O2/8/3/2O2O Tanggal t 1 Januari 2Ol9 tentang Bukti

Lulus Uji Berkala Kendaraan Bermotor Dari Buku Uji Menjadi

Karhr Uji (Smartctrd);

5.

6.

-2-



Menetapkan :

1O. Peraturan Daerah Kabupaten Muara Enim Nornor 6 Tahun

2}ll tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah

Kabupaten Muara Enim Tahun 2OLl Nomor 6);

MEMUTUSKAN :

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI

JASA UMUM

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan ini yang di maksud dengan :

1. Kabupaten adalah Kabupaten Muara Enim.

2. Pemerintah Kabupaten

Muara Enim.

adalah Pemerintah Kabupaten

3. Bupati adalah Bupati Muara Enim.

4. Kendaraan Bermotor adalah semua kendaraan beroda beserta

gandengannya yang digunakan di semua jenis jdan darat, dan

digerakkan oleh peralatan teknik berupa motor atau peralatan

lainnya yang berfungsi untuk mengubah suatu sumber daya

energi tertentu menjadi tenaga gerak kendaraan bermotor yang

bersangkutan, termasuk alat-alat berat dan alat-alat besar yang

dalam operasinya menggunakan roda dan motor dan tidak

melekat secara perrnanen serta kendaraan bermotor yang

dioperasikan di air.

5. Jumlah Berat Yang Diperbolehkan, yang selanjutnya disebut

JBB, adalah berat maksimum kendaraan bermotor berikut

muatannya yang diperbolehkan menurut rancangannya.

6. Pengujian Kendaraan Bermotor adalah serangkaian kegiatan

menguji dan/atau memeriksa bagian atau komponen kendaraan

bermotor, kereta gandengan, dan kereta tempelan dalam rangka

pemenuhan terhadap persyaratan teknis dan laik jalan

-3-



7. Uji berkala adalah pengujian kendaraan bermotor yang

dilakukan secara berkala terhadap setiap kendaraan bermotor,

kereta gandengan, kereta tempelan yang dioperasikan di jalan.

8. Penguji Kendaraan Bermotor adalah petugas yang diberi tugas,

tanggung jawab, wewenang, dan hak secara penuh oleh pejabat

yang berwenang untuk melakukan pengujian berkala kendaraan

bermotor.

BAB II
STRUKTUR DAN BESARI\TYA TARIF RETRIBUSI

Pasal 2

(1) Struktur dan besarnya tarif retribusi Pengujian ditetapkan
berdasarkan JBB kendaraan Bermotor.

(21 Struktur dan besarnya tarif retribusi sebagaimana dimaksud

ayat (1) ditetapkan sebagai berikut :

NO JENIS PELAYANAN

PEI,AYANAN
(Rp)

KARTU
UJI
{Rpl

JUMI,AH
RETRIBUSI

(Rp)

1.

2.

3.

Pengujian
Bermotor

Kendaraan

a. Mobil Penumpang

b. Mobil Bus, Mobil Barang
dan Kendaraan Khusus
- JBB < 4.OOO Kg

- JBB 4.000 Kg-1O.OOO Kg

- JBB >10.OOO-17.000 Kg

- JBB > 17.OOO Kg

c. Kereta Gandengan

/Tempelan

Registrasi Kendaraan :

a. Uji Pertama
b. Numpang Uji

- Masuk
- Keluar

c. Mutasi Uji
- Masuk
- Keluar (Cabut Berkas)

Penggantian karena hilang
atau rusak:

- Karhr Uji beserta
Kelengkapannya

25.OOO

so.ooo
75.OOO

100.ooo
125.OOO

75.OOO

50.ooo

25.O00
50.000

25.OOO

100.ooo

25.OOO

25.OOO

25.OOO

25.OOO

25.OOO

25.OOO

25.OOO

25.OOO

so.o00

75.OOO

100.000
125.OOO

150.OOO

100.ooo

50.000

25.O00
50.ooo

25.OOO

100.ooo

50.ooo

-4-



BAB III
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 3

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan

pengUndangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam

Berita Daerah Kabupaten Muara Enim.

Ditetapkan di Muara Enim
padatanggal 25 Drs.rls 2O2O

BUPATI MUARA ENIM

Dto

JUARSAH

Diundangkan di Muara Enim
padatanggal 25 Deterbrr 2O2O

Plt. SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN MUARA ENIM,

Dto

YAN RryADI

BERITA DAERAH KABUPATEN MUARA ENIM TAHUN 2O2O NOMOR 58.


